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ÚVOD

Vývoj společné evropské měny je unikátní a fascinující projekt poválečné historie

evropských států. Pro svou diplomovou práci jsem si toto téma zvolil proto, že se

bezprostředně a každodenně dotýká nejen každého občana eurozóny, ale i celé Evropské unie

včetně České republiky. Události posledních let a měsíců ukazují, že se zdaleka nejedná o

ukončený a předvídatelný proces. Naopak, zdá se, že vývoj může směřovat jak k prohloubení

integrace států eurozóny, případně Evropské unie, tak jejímu rozdvojení a v krajním případě i

k jejímu rozpadu.

V první kapitole své práce bych ve stručnosti rád představil hlavní milníky evropské

integrace od celní unie až po hospodářskou a měnovou unii dnešních dnů. Hlavní důraz bude

kladen na projekt měnové integrace a proces přijímání eura a postavení eura v současném

světě.

Druhá kapitola bude zaměřena na teoretické a ekonomické aspekty společné měny.

Konkrétně se budu věnovat vysvětlení teorie optimálních měnových oblastí. Dále bych rád

popsal hlavní přínosy a možná rizika společné měny.

Ve třetí kapitole se zaměřím na Českou republiku. Vstup do Evropské unie, postoj

k přijetí společné měny a připravenost České republiky na vstup do měnové unie. Náklady,

přínosy a rizika spojená s tímto krokem. Popsány budou politická východiska a

předpokládaný postup v této oblasti.

Čtvrtou kapitolu bych rád věnoval detailnímu popisu současných problémů společné

evropské měny, analýze příčin problémů a možných scénářů budoucího vývoje. Součástí této

kapitoly bude i mé vlastní stanovisko k možnému přijetí či nepřijetí eura v České republice a

doporučení kdy a za jakých podmínek by se tak mělo stát.

Cílem práce je shrnout historii měnové integrace v Evropě, teoretická a ekonomická

východiska společné měny, současný stav eurozóny a její možný budoucí vývoj. V neposlední

řadě postoj České republiky k měnové unii a jejímu dalšímu směřování.
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1. Historie evropské integrace

V této kapitole bych rád stručně nastínil historii evropské integrace s cílem zmínit

zásadní kroky na cestě od Evropského společenství uhlí a oceli tvořeného 6 státy poválečné

Evropy po dnešní podobu Evropské unie 27 (od července 2013 díky plánovanému přistoupení

Chorvatska pravděpodobně 28) členských států s dalším potenciálem rozšiřování.

1.1. Hospodářská integrace

Počátky současného procesu integrace na evropském kontinentu lze chápat jako jeden

z důsledků druhé světové války. Evropské hospodářství bylo vlivem válečných událostí

v troskách a panovala shoda, že je potřeba hospodářství nejen obnovit, ale zároveň všemi

prostředky zabránit, aby se podobná situace opakovala.

1.1.1. Počátky hospodářské integrace – Marshallův plán, OECD, ESUO

Bezprostředním nástrojem obnovy poválečného hospodářství v Evropě se stal tzv.

Marshallův plán, neboli Plán evropské obnovy (European Recovery program). Plán byl

poprvé zmíněn v řeči tajemníka USA George C. Marshalla na Harvardské univerzitě ze dne 5.

června 1947 a byl přijat Kongresem Spojených států 3. dubna 1948. Cílem tohoto plánu bylo

poskytnout finanční, materiální a technologickou pomoc zničenému hospodářství, a rovněž

odstranit obchodní překážky na kontinentu. Plán byl zamýšlen pro celý válkou postižený

kontinent, tedy i pro Sovětský svaz a jím osvobozené země. Součástí, popřípadě jedním

z důsledků plánu, mělo být posílení vlivu USA v Evropě a snaha o zastavení šíření

komunismu. Z tohoto důvodu byl plán od začátku nepřijatelný pro Sovětský svaz, ostře se

ohrazoval pro jeho uplatnění v Německu a později zabránil jeho přijetí i ve všech jeho

budoucích satelitech. Marshallův plán tak stál jednak u zrodu obnovy a budoucí integrace

států západní Evropy ale ve svém důsledku znamenal i rozdělení Evropy na západ a východ.

Organizačním zajištěním plnění Marshallova plánu byla pověřena Organizace pro

evropskou hospodářskou spolupráci (OEEC – Organization for European Economic Co-

operation) založena 16. dubna 1948 se sídlem v Paříži. Nástupnickou organizací je dodnes
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aktivní Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (OECD - Organization for

Economic Co-operation and Development). Po ukončení Marshallova plánu v Evropě v roce

1952 zůstala OEEC významnou platformou mezivládní spolupráce států Evropy, která se

v roce 1961 přeměnila v nástupnickou OECD. Organizace dnes sdružuje 34 zemí světa a

Česká republika je jejím členem od prosince roku 1995. OEEC byla platformou pro vznik

několika důležitých integračních iniciativ a multilaterálních smluv, jejichž detailnějším

popisem se budu zabývat níže. Těmito iniciativami byla Evropská platební unie a Evropská

zóna volného obchodu.

Za skutečný počátek současného integračního procesu v Evropě je zpravidla

pokládáno založení Evropského sdružení uhlí a oceli (ESUO), první mezinárodní organizace

tohoto druhu a přímý předchůdce Evropské unie. ESOU vytvořilo společný trh uhlí a oceli,

klíčových komodit tehdejšího průmyslu a mělo přispět k hospodářskému rozvoji a zvyšování

životní úrovně v členských státech
1
. Plán na vytvoření této tzv. Montánní unie přednesl

francouzský ministr zahraničí Robert Schuman 9. května 1950, na jehož počest se 9. květen

slaví jako Den Evropy. Na plánu se spolu s ním podílel i Jean Monet, první předseda tzv.

„Vysokého úřadu“, výkonné instituce ESUO, která byla předchůdcem pozdější Evropské

komise, dnešního vrcholného výkonného orgánu EU. ESUO dalo vzniknout i dalším

orgánům, které v pozměněné formě fungují dodnes a to Evropské radě, Evropskému

parlamentu, Evropskému soudu a Evropskému hospodářskému a sociálnímu výboru. ESOU

se tak stalo základem budoucí architektury EU.

Vlastní vznik ESOU je spojen s podpisem Pařížských smluv ze dne 18. dubna 1951,

jež vstoupily v platnost 23. července 1952. Smlouva byla koncipována na dobu určitou, 50 let

a zanikla tedy v roce 2002. Smluvními stranami bylo celkem 6 států - Francie, Německo,

Itálie a státy Beneluxu. Každý stát do tohoto společenství vstupoval s poněkud jinými cíli a

záměry, přesto se toto společenství ukázalo jako plně funkční. Francie sama sebe pasovala do

jakési vůdčí role a jejím zájmem bylo podchytit německý těžký průmysl a zajistit si dodávky

levného uhlí z Německa. Itálie a Německo, jakožto poražené státy druhé světové války

potřebovali plné uznání a rovnoprávnost na mezinárodním poli a toto byla vhodná příležitost.

Státy Beneluxu úzce spolupracovaly vzájemně a chtěly být součástí stejné organizace jako

jejich dva velcí sousedé.

1čl. 2 smlouvy o ESOU (http://www.euroskop.cz/gallery/2/753-smlouva_o_esuo.pdf)

http://www.euroskop.cz/gallery/2/753-smlouva_o_esuo.pdf
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Schuman a Monet plánovali hlubší integraci, jakousi evropskou federaci, k jejímuž

vzniku mělo přispět plánované politické a obranné společenství. Těmito plány ovšem

poněkud předběhli dobu. Ani jedno z plánovaných společenství nevzniklo, zejména pro odpor

Francie a jejím obavám o ztrátu suverenity. Integrační proces dále pokračoval zejména

v hospodářské rovině.

1.1.2. Euroatom, EHS, ESVO, ES

Potřeba nalézt nové spolehlivé zdroje energie při omezených zásobách uhlí

byla bezprostřední pohnutkou pro další pokrok v evropské hospodářské integraci. Atomová

energie měla být tímto novým zdrojem a Evropské společenství pro atomovou energii

(Euroatom) mělo být zastřešující institucí, která „přispěje ke zvýšení životní úrovně

v členských státech a k rozvoji vztahů s ostatními zeměmi vytvořením podmínek nezbytných

pro rychlé vybudování a růst odvětví jaderného průmyslu“
2
. Výše zmíněný oficiální cíl měl

být naplněn zejména prostřednictvím rozvoje výzkumu, rozšiřováním technických informací,

stanovením jednotných bezpečnostních norem, usnadněním investic, dodávkami potřebného

materiálu a společným jaderným trhem. Jejími členy bylo při svém vzniku stejných 6 států

jako v případě ESUO, tedy Německo, Itálie, Francie a státy Beneluxu a v téměř nezměněné


[…]


společná měna euro.

Druhá kapitola shrnuje teoretická a ekonomická východiska společné měny. Košatá

teorie optimálních měnových oblastí je dominující teoretický koncept v této oblasti.

Zakladatel této teorie, Robert Mundell, byl nejen za tuto teorii oceněn Nobelovou cenou za

ekonomii a je rovněž považován za jednoho z „otců“ eura. Je zajímavé, že tato teorie

poskytuje bohatý zdroj argumentů jak příznivcům, tak odpůrcům společné měny.

Nejednoznačný výstup dávají i ekonomická východiska a porovnání nákladů a výnosů

společné měny. Ve zkratce lze říci, že společná měna poskytuje mikroekonomické výhody a

přináší makroekonomická rizika.

Třetí kapitola se týká České republiky a její cesty od nadšení, odhodlání a euforie ze

vstupu do Evropské unie po současný marasmus, deziluzi, vyprázdněnost, nezájem a

nečitelnost postojů v rámci našeho působení uvnitř Evropské unie. Pevně doufám, že se jedná

jen o přechodný stav. Doufám, že Česká republika nalezne smysl v prohlubující se integraci a

stane se opět aktivním a platným členem Evropská unie, kam bytostně patří.

Závěrečná kapitola se týká zejména současné situace, též nazývané krizí eura.

Provádím analýzu její příčiny, popisuji průběhem, a jak předpokládám i překonání problémů.

Věřím, že krize měla i své ozdravné účinky, přispěla k prohloubení spolupráce a integrace a

povede ke spuštění mechanismů zabraňujícím vzniku podobných situací. Lze samozřejmě

nalézt i dezintegrující prvky a prohlubování některých rozdílů a antagonizmů mezi členskými

státy. Nejsem naivní, abych se domníval, že podobné problémy se v budoucnu nebudou

opakovat. Budou, a pro jejich zvládnutí je nezbytné, aby Evropská unie a všechny její členské

státy byly co nejlépe připraveny.
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I po detailním studiu tak zůstávám i nadále eurooptimistou, mám pocit, že fascinující

proces vedoucí k současné Evropské unii, oceněný mimo jiné Nobelovou cenou míru, má

smysl a má i budoucnost.
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Příloha č. 1

Pevně stanovené kurzy eura k původním měnám členských států
€ Měna

1 40,3399 BEF (belgický frank)

1 1,95583 DEM (německá marka)

1 15,6466 EEK (estonská koruna)

1 0,787564 IEP (irská libra)

1 340,750 GRD (řecká drachma)

1 166,386 ESP (španělská peseta)

1 6,55957 FRF (francouzský frank)

1 1936,27 ITL (italská lira)

1 0,585274 CYP (kyperská libra)

1 40,3399 LUF (lucemburský frank)

1 0,429300 MTL (maltská lira)

1 2,20371 NLG (holandský gulden)

1 13,7603 ATS (rakouský šilink)

1 200,482 PTE (portugalské escudo)

1 239,640 SIT (slovinský tolar)

1 30,1260 SKK (slovenská koruna)

1 5,94573 FIM (finská marka)

Zdroj: Evropská centrální banka, dostupné na http://www.ecb.int/euro/intro/html/index.cs.html

http://www.ecb.int/euro/intro/html/index.cs.html
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Příloha č. 2
Mapa států evropské měnové unie a uživatelů eura
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61 Zdroj: http://www.iglobalexports.com/internationalblog/tag/countries-that-use-euros/
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Příloha č. 3

Tabulka porovnání HDP států Eurozóny, EU a USA
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Země

nominální HDP v roce 2012
v miliardách USD,
přepočteno oficiálním
kurzem

procentní
podíl ve
vztahu k USA

nominální HDP v roce 2012
v miliardách USD,
přepočteno dle parity kupní
síly

procentní
podíl ve
vztahu k USA

USA 15 685 100% 15 685 100%

EU 27 16 584 106% 16 093 103%

EU 28 16 641 106% 16 171 103%

EU 26 (bez V. Británie
a Dánska) 13 887 89% 13 624 87%

Eurozóna 12 202 78% 11 390 73%

62 Zdroj: MMF, dostupné na http://www.imf.org, data stažena 26.6.2013

http://www.imf.org/
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Title in English:

Development of common European currency

Abstract

Main topic of my master thesis was to summarize current development of the

European monetary integration. This part is mainly covered by chapter 1, current situation and

future expectations mentioned in chapter 4. Some evidence of current integration could be

found in the prewar history, but actual development covers the post war period. European

Coal and Steel Community (ECSC), European Economic Community (EEC) and European

Atomic Energy Community (EAEC or Euratom) were the real beginning of the current

European union. European Union was settled by founding treaties of above mentioned

institutions. Further milestones were provisions of founding treaties and new treaties of so

called primary source of the EU law, of which the final goal was supposed to be the

Constitution of the European Union. This constitution was approved in a modified version

excluding constitutional symbols and it is called the Lisbon Treaty. This treaty can be

considered as the greatest step of the European integration whose integral part is the common

currency, euro.

The second chapter summarizes theoretical and economic bases of the common

currency. The rich theory of optimum currency areas is a dominant theoretical concept in this

area. Founder of this theory, Robert Mundell, was not only awarded the Nobel Prize for

economics, but he is also considered one of the fathers of the euro. It is interesting that this

theory offers a wide range of arguments to both supporters and opponents of the euro.

Ambiguous are also the economic assumptions and comparison of costs and gains of the

common currency. In short we can say that common currency brings microeconomic

advantages and macroeconomic risks.

The third chapter is about the Czech Republic and its way from enthusiasm to

disillusion about the role of the country in the EU.

The last chapter focuses on the current situation, also called the crisis of euro. This

chapter analyses causes, development and possible solutions to the problems.

The main conclusion of the thesis is that euro is complex and complicated project,

which has rich history and hopefully successful future.
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