Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta
Katedra národního hospodářství

Posudek
diplomové práce
Karla Šedivého

„Vývoj společné evropské měny“

Předkládaná práce se zabývá velmi důležitým a aktuálním tématem a je logicky rozčleněna na šest částí.

V úvodní části autor přehledně nastiňuje koncepci a cíl práce.

První kapitola je věnována historii evropské hospodářské a měnové integrace až k současnému postavení eura ve světové ekonomice. Zde autor prokázal přehled i schopnost práce s literaturou a správně hodnotí období Evropského měnového systému jako úspěšné. Nedopatřením se na str. 18 objevuje zkratka HMU (hospodářská a měnová unie) aniž byla v přechozím definována.

Ve druhé kapitole se diplomant věnuje oblasti společných měn z pohledu ekonomické teorie. Při dalším (str. 28-30) hodnocení přínosů a rizik společných měn jde spíše o jejich vyjmenovávání a není zcela z textu jasné, jestli je přínos spíše makroekonomický či mikroekonomický. Posuzující se domnívá, že přínos je spíše mikroekonomický a zdravá „mikroekonomika“ implikuje dříve či později úspěšná makrodata.

Třetí kapitola se zabývá vztahem České republiky a evropské hospodářské a měnové integrace. Zde autor správně akceptuje právní závazek České republiky přijmout euro, jako důsledek referendem přijatého přistoupení do Evropské unie a dále vyvozuje nezodpovědnost významných činitelů, kteří laické veřejnosti zpochybňováním tohoto závazku relativizují dodržování práva. V části analyzující přínosy a náklady vstupu do měnové unie bohužel diplomant nepřekročil meze popisnosti čerpaných materiálů a vlastní názor je obtížné vysledovat.

Ve čtvrté kapitole předkladatel práce přechází k aktuálním otázkám tématu, rozebírá různé scénáře, zdůrazňuje pasivitu českého postoje, projevuje znalost situace, ale podkapitola „Doporučení budoucího postupu České republiky“ vyznívá poněkud vágně.

V závěru autor provádí shrnutí předchozího a sděluje nám, že zůstává eurooptimistou.

Při přípravě na obhajobu diplomové práce doporučuji se soustředit mimo jiné na následující otázky:

- význam koordinace fiskální politiky zemí eurozóny a Evropské unie
- možnosti eura jako rezervní měny
- vývoj kurzu eura
- rozhodnutí o přijetí eura v České republice jako problém ekonomický, právní či politický

Navržené hodnocení: výborně až velmi dobře

Ing. Jan Pokorný
Vedoucí diplomové práce